

1. SŁOWO WSTĘPNE

Geodezja i kartografia w każdym kraju, a w szczególności w Polsce, w państwie budującym socjalizm, spełnia doniosłą rolę w przeobrażeniach społeczno-gospodarczych.

Jej wyprzedzająca działalność w stosunku do wszelkich przedsięwzięć gospodarczych zdecydowała, że już w pierwszym okresie tworzenia zrębów Ludowego Państwa Polskiego – kiedy jeszcze Armia Radziecka wspólnie z Ludowym Wojskiem Polskim wyzwalała zachodnie tereny kraju spod okupacji hitlerowskiej – Krajowa Rada Narodowa dekretem z dnia 30 marca 1945 r. powołała Główny Urząd Pomiarów Kraju przy Prezydium Rady Ministrów jako organ programujący, koordynujący i prowadzący działalność geodezyjno-kartograficzną.

Przez 35 lat, które upłynęły od tej daty, służba geodezyjna i kartograficzna pionu Głównego Urzędu przechodząc szereg zmian organizacyjnych, które miały znaczny wpływ na zakres działania, charakter koordynacji, wielkość wykonywanych zadań, zawsze z pełną odpowiedzialnością podejmowała i realizowała zadania dyktowane potrzebami gospodarki narodowej.

Jednakże dopiero ściśle jej powiązanie z planowaniem przestrzennym i całą gospodarką terenową oraz dokonana na przestrzeni lat 1973–1974 integracja przedsiębiorstw GUiGK z przedsiębiorstwami geodezyjno-kartograficznymi terenowych organów administracji państwowej szczebla wojewódzkiego, utworzeniem silnych nowoczesnie zorganizowanych i odpowiednio wyposażonych przedsiębiorstw i ich zakładów terenowych, zapoczątkowało bardzo dynamiczny rozwój służby, stawiając geodezję polską w czołówce światowej.

Oddając do rąk czytelnika zbiór artykułów obrazujących dorobek państwowej służby geodezyjnej i kartograficznej w pionie GUGiK w okresie ubiegłych 35 lat, a także perspektywy jej rozwoju, Komitet Redakcyjny jest zdania, że będzie on przyczynkiem do wnikliwych przemyśleń przez szerokie kręgi pracowników tej służby dla wyciągnięcia stosownych wniosków zmierzających do dalszego doskonalenia działalności geodezji i kartografii dla dobra wszystkich dziedzin gospodarki narodowej.

Autorom artykułów, którzy wnieśli społeczny wkład pracy w opracowanie poszczególnych tematów oraz jednostkom organizacyjnym i osobom, które okazały pomoc przy opracowaniu i wydaniu publikacji Komitet Redakcyjny składa serdeczne podziękowanie.

Przewodniczący Komitetu Organizacyjnego
mgr Franciszek Ołdak – Wiceprezes GUGiK